
 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 
DETERMINAZIONE 13 aprile 2021 

Oggetto: “Realizzazione delle attività relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021 in 
modalità telematica: 1° settimana 3/7 maggio 2021 - History and Historic Photographic Technologies; 2° 
settimana 10/14 maggio 2021 - Archival Management and Preventive Conservation”. 
        

L’anno duemilaventuno il 13 del mese di aprile, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.M. del 7/8/2015 riguardante l’intervento di Arcus S.p.A. in favore del progetto denominato 
“Progetto di Formazione Internazionale 2015-2016-2017 (D.G.E.R.)” per un importo pari a Euro 
150.000,00; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 322, della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016) ha 
disposto la fusione per incorporazione della ARCUS S.p.A. in ALES S.p.A. con effetto giuridico decorrente 
dal 19.3.2016, a seguito della registrazione del nuovo statuto dell’incorporante pubblicato presso il registro 
delle imprese il 4.3.2016, come disposto dal Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo del 3.2.2016”; 

PREMESSO che l’ICCD, avendo la necessità di realizzare le attività relative ai due Corsi di Formazione 
Internazionale (ITP) 2021, in modalità telematica tramite l’ausilio della piattaforma Zoom, per due settimane 
(1° settimana 3/7 maggio 2021 - 2° settimana 10/14 maggio 2021), deve procedere all’affidamento di 
incarichi di collaborazione per la tenuta delle lezioni, ad incarichi di traduzione dall’italiano all’inglese, ad 
incarico di assistenza linguistica e ad incarico di coordinamento e tutoraggio; 

RAVVISATO che l’ICCD, per la realizzazione di tali attività, ha necessità di procedere all’affidamento di: 1) 
n. 5 incarichi di collaborazione per la tenuta delle lezioni ad esperti individuati tra collaboratori esterni 
all’ICCD di comprovata esperienza; 2) n. 2 incarichi di traduzione dall’italiano all’inglese; 3) n. 1 incarico di 
assistenza linguistica; 4) n. 1 incarico di coordinamento e tutoraggio; 

VISTA la delibera n. 5/2020 del 21.10.2020, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2021 e la relativa programmazione delle attività;  

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risulta vincolata per l’anno 2021 la somma di 
Euro 23.192,41 per “International Traing Project – Formazione a personale esterno all’ente - Incarichi di 
docenza, tutoraggio, traduzioni, assistenza tecnica e amministrativa” sul Capitolo 1.2.1.004 – Articolo 
1.03.02.99.010 – Programma 17032; 
 
VISTA la relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione, 
Dott.ssa Francesca Fabiani, in cui vengono rappresentate le motivazioni delle scelte dei singoli contraenti; 

CONSIDERATO che, come emerge dalla suddetta relazione, si intendono affidare: 1) n. 5 incarichi di 
collaborazione per la tenuta delle lezioni ad esperti individuati tra collaboratori esterni all’ICCD di 
comprovata esperienza; 2) n. 2 incarichi di traduzione dall’italiano all’inglese rispettivamente alla Dott.ssa 
Cecilia Baliva e al Dott. Alessandro Vitali; 3) n. 1 incarico di assistenza linguistica alla Dott.ssa Cecilia 
Baliva; 4) n. 1 incarico di coordinamento e tutoraggio alla Dott.ssa Giulia Vincenzi; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

 



 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016;  
 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 del 30 marzo 
2001 e successive modifiche e integrazioni; 
     

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE gli affidamenti oggetto del presente provvedimento; 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
165/2001, all’affidamento diretto di: 1) n. 1 incarico di collaborazione occasionale per la tenuta delle lezioni 
relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, alla Dott.ssa Marta Moi, per un importo totale 
pari ad Euro 245,00 al lordo della ritenuta di acconto; 2) n. 1 incarico di collaborazione occasionale per la 
tenuta delle lezioni relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, alla Dott.ssa Benedetta 
Cestelli Guidi, per un importo totale pari ad Euro 490,00 al lordo della ritenuta di acconto; 3) n. 2 incarichi di 
collaborazione occasionale, relativi ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, entrambi alla 
Dott.ssa Cecilia Baliva, rispettivamente per traduzione dall’italiano all’inglese (per un importo totale pari ad 
Euro 2.500,00 al lordo della ritenuta di acconto) e per assistenza linguistica (per un importo totale pari ad 
Euro 2.500,00 al lordo della ritenuta di acconto). Il totale complessivo degli incarichi ammonta pertanto ad 
Euro 5.735,00 al lordo della ritenuta di acconto; 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto di: 1) n. 1 incarico di collaborazione per la tenuta delle lezioni 
relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, alla Dott.ssa Cinzia Frisoni, per un importo 
totale pari ad Euro 490,00 comprensivi degli oneri di legge e dell’IVA secondo l’aliquota stabilita; 2) n. 1 
incarico di collaborazione per la tenuta delle lezioni relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 
2021, alla Dott.ssa Federica Delia, per un importo totale pari ad Euro 805,00 comprensivi degli oneri di 
legge e dell’IVA secondo l’aliquota stabilita; 3) n. 1 incarico di collaborazione per la tenuta delle lezioni 
relative ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, al Dott. Fabio Severo, per un importo totale 
pari ad Euro 700,00 comprensivi degli oneri di legge e dell’IVA secondo l’aliquota stabilita; 4) n. 1 incarico 
di collaborazione per traduzione dall’italiano all’inglese relativo ai due Corsi di Formazione Internazionale 
(ITP) 2021, al Dott. Alessandro Vitali, per un importo totale pari ad Euro 1.547,00 comprensivi degli oneri di 
legge e dell’IVA secondo l’aliquota stabilita; 5) n. 1 incarico di collaborazione per coordinamento e 
tutoraggio relativo ai due Corsi di Formazione Internazionale (ITP) 2021, alla Dott.ssa Giulia Vincenzi, per 
un importo totale pari ad Euro 7.000,00 comprensivi degli oneri di legge e dell’IVA secondo l’aliquota 
stabilita. Il totale complessivo degli incarichi ammonta pertanto ad Euro 10.542,00 comprensivi degli oneri 
di legge e dell’IVA secondo l’aliquota stabilita; 
 

DI DARE ATTO che, per la realizzazione di quanto sopracitato, è Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’Esecuzione la Dott.ssa Francesca Fabiani;  

 

 

 

 

 



 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà imputata 
sul Capitolo 1.2.1.004, del bilancio di previsione 2021. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Carlo Birrozzi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

 

 


